
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2019/205967]

12 DECEMBER 2019. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van
6 juni 2019 houdende verscheidene tijdelijke maatregelen ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde
zwijnen en tot vaststelling van een afschotplan voor de jacht op wilde zwijnen op het Waalse grondgebied

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 28 februari 1882 op de jacht, inzonderheid op de artikelen 9bis, § 1, ingevoegd bij het decreet
van 14 juli 1994 en gewijzigd bij het decreet van 16 februari 2017, de artikelen 7, § 1, en 10, gewijzigd bij de decreten
van 14 juli 1994, 16 februari 2017 en 17 juli 2018;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat, overeenkomstig Richtlijn 2002/60 van de Raad van 27 juni 2002 houdende specifieke
bepalingen voor de bestrijding van Afrikaanse varkenspest en houdende wijziging van Richtlijn 92/119/EEG met
betrekking tot besmettelijke varkensverlamming (Teschenerziekte) en Afrikaanse varkenspest, de bevestiging, op
13 september 2018, van een primair geval van Afrikaanse varkenspest onder wilde zwijnen op een deel van het
grondgebied van het Waalse Gewest de Regering ertoe noopt, onmiddellijk maatregelen te nemen om de verspreiding
van de ziekte af te remmen;

Overwegende dat deze bepalingen zo spoedig mogelijk aangepast moeten worden aan de evolutie van de
epidemiologische toestand op het terrein;

Gelet op de stand van vordering, op het einde van de maand november, van deze uitroeiing van wilde zwijnen in
de gebieden waar Afrikaanse varkenspest wordt bestreden;

Overwegende dat het in het licht van deze stand van vordering belangrijk is om, indien nodig, de
dwangmaatregelen tegen houders van het jachtrecht in deze gebieden aan te scherpen;

Overwegende dat het ook van belang is om de maatregelen ter versterking van de afnames van wilde zwijnen in
het overig Waalse grondgebied, in het bijzonder in de gebieden met de hoogste dichtheid aan wilde zwijnen, preventief
aan te vullen en om voor het jachtjaar 2020-2021 de invoering van een instrument voor het beheer van de wilde zwijnen
op de schaal van het Gewest voor te bereiden om afnamedoelstellingen vast te stellen;

Overwegende dat de invoering van een dergelijk instrument vereist dat bepaalde maatregelen nu worden
genomen voordat de huidige openingsperiode van de drijfjacht op wilde zwijnen afloopt;

Op de voordracht van de Minister bevoegd voor de Jacht;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 6 juni 2019 houdende verscheidene tijdelijke
maatregelen ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen wordt het eerste lid met een punt 9o

aangevuld, luidend als volgt;

″9o directeur: directeur van de buitendiensten van het Departement Natuur en Bossen territoriaal bevoegd voor het
grootste deel van de oppervlakte van de territoriale ruimte van de jachtraad.″.

Art. 2. In artikel 8 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o het tweede lid wordt vervangen door wat volgt :

″De administratie kan ook de houders van het jachtrecht en hun particuliere veldwachters machtigen om wild
zwijn op hun grondgebied te vernietigen ongeacht of zij al dan niet een afwijking van het jachtverbod voor bedoeld
grondgebied hebben aangevraagd.″;

2o artikel 8 wordt aangevuld met twee leden, luidend als volgt:

″De administratie kan bovendien elke houder van een geldige jachtvergunning machtigen om deze vernietiging uit
te voeren, met of zonder toestemming van de houder van het jachtrecht van het grondgebied waarop de vernietiging
moet worden uitgevoerd.

Ze bepaalt de voorwaarden waaronder de in het tweede en het derde lid bedoelde personen optreden, met name
de middelen die kunnen worden gebruikt om wild zwijn te vernietigen, onder de in artikel 12 genoemde middelen.″.

Art. 3. In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de woorden ″december 2019″ vervangen door de woorden
″maart 2020″.

Art. 4. In artikel 11 van hetzelfde besluit worden de woorden ″de personeelsleden van de administratie″
vervangen door de woorden ″de in artikel 8 bedoelde personen″.

Art. 5. In artikel 15 van hetzelfde besluit worden de woorden ″december 2019″ vervangen door de woorden
″maart 2020″.

116391MONITEUR BELGE — 24.12.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
12
-2
01
9



Art. 6. In artikel 17 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in het tweede lid vervallen de woorden ″of meer″;

2o het derde lid wordt vervangen door wat volgt :

″Voor de gebieden van meer dan tweehonderd vijftig en minder dan vijfhonderd hectare bossen wordt een
omsloten gebied geacht, aan de jacht te zijn onderworpen indien het minstens door acht al dan niet gewapende
drijfjagers wordt doorlopen en door minstens vijftien gewapende jagers wordt omsingeld. ″;

3o in het vierde lid vervallen de woorden ″of meer″.

Art. 7. In artikel 20 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o het tweede lid wordt aangevuld met de woorden ″of om de overtreder te gelasten dergelijke acties op zijn
grondgebied te organiseren onder de voorwaarden die ze vaststelt″;

2o het derde lid wordt vervangen als volgt :

″Deze mogelijkheden kunnen eveneens uitgevoerd worden vanaf 1 december 2019 als de administratie en de
jachtraad achten dat het wilde zwijnenbestand op die datum op een gegeven gebied nog aanwezig is.″.

Art. 8. In artikel 22 van hetzelfde besluit wordt het tweede lid aangevuld met de woorden ″en die al dan niet
wordt geholpen door honden die gespecialiseerd zijn in het opsporen van kadavers van wilde zwijnen″.

Art. 9. Artikel 23 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″De eerste en tweede leden zijn ook van toepassing op elk eigendom gelegen in een versterkt observatiegebied en
in een waakzaamheidsgebied indien de administratie beslist om ook de kadavers van wilde zwijnen in deze gebieden
op te sporen.″.

Art. 10. In artikel 25 van hetzelfde besluit wordt het eerste lid aangevuld met de volgende zin:

″Ze mogen in geen geval buiten de drie in artikel 1, eerste lid, genoemde gebieden worden vervoerd.″.

Art. 11. In hetzelfde besluit wordt het opschrift van hoofdstuk VIII vervangen als volgt:

″Passief toezicht op wilde zwijnen en versterking van de afnames ervan op het gehele grondgebied van het Waalse
Gewest″

Art. 12. In hetzelfde besluit worden de artikelen 27/1 tot 27/4 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 27/1. Om de afnames van wilde zwijnen in het jachtjaar 2019-2020 buiten de drie in artikel 1 bedoelde
gebieden op te voeren, worden de volgende maatregelen genomen voor elk territoriale ruimte van de jachtraden
waarvan de leden in de afgelopen vier jachtjaren gemiddeld ten minste 60 wilde zwijnen per duizend hectare bosgebied
hebben afgeschoten;

1o het minimumaantal wilde zwijnen dat in het jachtjaar 2019-2020 moet worden afgeschoten, wordt vastgesteld
voor uiterlijk 31 december 2019. Dit aantal is erop gericht om, vóór de geboorte, een niveau van het wilde
zwijnenbestand te bereiken dat in overeenstemming is met het vermogen van het betrokken leefgebied. Het wordt
vastgesteld naar gelang van de volgende beoordelingselementen:

a) de afnames van wilde zwijnen van het lopende jachtjaar die op 30 november 2019 zijn stopgezet, alsmede de
afnames van wilde zwijnen van de vier voorgaande jachtjaren;

b) de waargenomen voortplanting;

c) het belang van natuurlijke mortaliteit;

d) het belang van de afnames van de voorgaande jachtjaren in verhouding tot de voortplanting van de populatie;

e) de natuurlijke en kunstmatige voedselbronnen;

f) het risico van schade aan de landbouw;

2o het afschieten van vrouwelijke dieren waarvan het gewicht ontdaan van de ingewanden ten minste dertig kilo
bedraagt, moet ten minste dertig procent vertegenwoordigen van het totale afschieten van wilde zwijnen die tussen
1 januari en 30 juni 2020 zullen worden neergeschoten;

3o naar gelang van de overeenkomstig punt 1 vastgestelde doelstelling kan de directeur de organisatie van
twee drijfjachten in de maanden januari en februari 2020 opleggen op de jachtgebieden die onder de bevoegdheid van
de jachtraad vallen en op de jachtgebieden die niet onder de bevoegdheid van de jachtraad vallen, maar die zich geheel
of gedeeltelijk binnen de territoriale ruimte van de raad bevinden.

Voor de toepassing van punt 1o deelt elke betrokken jachtraad vóór 15 december 2019 aan de directeur mee hoeveel
wilde zwijnen op 30 november 2019 in de jachtgebieden van zijn leden zijn geslacht. Houders van het jachtrecht die
geen lid zijn van de jachtraad en wier grondgebied geheel of gedeeltelijk binnen de territoriale ruimte van de jachtraad
is gelegen, doen hetzelfde. Vóór 31 december 2019 organiseert de directeur een vergadering met de vertegenwoordigers
van de in artikel 27/2 bedoelde jachtraad om het minimumaantal wilde zwijnen vast te stellen dat in het jachtjaar
2019-2020 moet worden geschoten op jachtgebieden die zich geheel of gedeeltelijk binnen de territoriale ruimte van de
jachtraad bevinden.

Wat 3 o betreft, moeten de verplichte drijfjachten uitgevoerd worden door minstens tien schutters voor een
grondgebied van minder dan tweehonderdvijftig hectare bossen en door 15 schutters in alle andere gevallen. De
directeur kan bepaalde jachtgebieden vrijstellen van de verplichting om deze jacht te organiseren naar gelang van de
omvang van hun bosgebied.

116392 MONITEUR BELGE — 24.12.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
12
-2
01
9



Art. 27/2. De vertegenwoordigers van de jachtraad die worden uitgenodigd om deel te nemen aan de in artikel 27,
tweede lid, bedoelde vergadering zijn:

1o de voorzitter van de raad of diens afgevaardigde;

2o één van de leden van de raad die bedoeld zijn in artikel 5, 4o, a) van het besluit van de Waalse Regering van
27 februari 2014 betreffende de modaliteiten voor de erkenning en de werking van de jachtraden;

3o één van de leden van de raad die bedoeld zijn in artikel 5, 4o, b), van bovenvermeld besluit;

4o één van de leden van de raad die bedoeld zijn in artikel 5, 4o, c), van bovenvermeld besluit.

Art. 27/3. Iedere houder van het jachtrecht die tussen 1 januari en 28 februari 2020 ten minste twee drijfjachten
moet organiseren, stelt de houtvester ten minste 15 dagen van tevoren in kennis van de data van de drijfjachten. In
geval van een geïmproviseerde drijfjacht stelt hij de houtvester eerst en zo spoedig mogelijk in kennis daarvan. De
organisatie van een geïmproviseerde drijfjacht kan één van de twee geplande drijfjachten vervangen.

De houder van het jachtrecht stelt de houtvester binnen 48 uur na de drijfjacht in kennis van de tijdens de drijfacht
verrichte afnames van wilde zwijnen, overeenkomstig de door bedoelde houtvester vastgestelde modaliteiten.

Art. 27/4. Om de doelstellingen inzake afnames van wilde zwijnen in het jachtjaar 2020-2021 te kunnen vaststellen,
deelt elke jachtraad, met inbegrip van die waarvan de leden in de afgelopen vier jachtjaren gemiddeld minder dan
60 wilde zwijnen per duizend hectare bosgebied hebben geschoten, uiterlijk op 15 maart 2020 de op 28 februari door
zijn leden opgestelde jachttabellen van de wilde zwijnen aan de directeur mee, waarbij onderscheid wordt gemaakt
tussen:

1o dieren die minder dan een jaar oud zijn (everjong en overloper);

2o dieren die meer dan een jaar oud zijn, waaronder vrouwelijke dieren waarvan het gewicht ontdaan van de
ingewanden ten minste dertig kilo bedraagt.

Elke houder van het jachtrecht die geen lid is van een jachtraad, deelt dezelfde informatie binnen dezelfde termijn
mee aan de houtvester.

Art. 27/5. De administratie brengt uiterlijk op 1 mei 2020 een gedetailleerd verslag uit over de tenuitvoerlegging
van artikel 27/1 ter evaluatie door de betrokken Ministers.″.

Art. 13. In de bijlage bij hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht in de kaart:

1o in het opschrift van de kaart vervallen, in de Franse versie, de woorden ″AGW du 19/03/2019″

2o in de legenda van de kaart worden, in de Franse versie, de woorden ″zone noyau et tampon″ vervangen door
de woorden ″zone infectée″.

Art. 14. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het ondertekend wordt.

Art. 15. De Minister bevoegd voor de Jacht is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 12 december 2019.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Vice-Minister-President en Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie,
Digitale Technologieën, Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,

W. BORSUS

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

116393MONITEUR BELGE — 24.12.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
12
-2
01
9


